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1. Informacje ogólne. 

 

Wyciąg z dokumentacji technicznej wiatraka typu paltrak z Ruskiej Wsi stanowi 

podstawę do przygotowania ekspertyz i rozpoczęcia prac projektowych do konserwacji 

wiatraka. 

Dołączona dokumentacja rysunkowa jest w formacie A3. Ze względu na duży format 

oryginalnych dokumentów rysunki nie trzymają skali. 

Pierwotnie stojący 100 m od traktu wiodącego z Mrągowa do Giżycka. Właścicielem 

wiatraka była autochtonka Rozalia Kleparek. Był to wiatrak chłopski – obsługiwał 

gospodarstwa chłopskie. 

Wiatraki tego typu rozpowszechniły się w II połowie XIX w., kiedy zniesiono przymus 

mlewa i zamożniejsi chłopi mogli sami postawić wiatrak. Ponadto rozwiązany prosty 

sposób ustawiania wiatraka do wiatru rozpowszechnił się w XIX w. 

Wiatrak został translokowany w 1975 r. do Muzeum Budownictwa Ludowego – Parku 

Etnograficznego w Olsztynku. Obecnie znajduje się na działce 42/6 w centralnej części 

muzeum.  

Wymiary: 4,46 x 5,06 x 10,46 m 

Kubatura: 203 m3  

Powierzchnia użytkowa: 32,5 m2 

 

2. Opis. 

 

2.1. Konstrukcja. 

 

Podstawę stanowi fundament w formie cylindra, na którym zainstalowano pionowy słup na 

krzyżaku oraz szynę z wózkami służąca do obracania wiatraka wokół osi. 

Ściany tworzą cztery potężne słupy narożne i cztery pośrednie, umocowane w podwalinie   

i górą związane oczepem. Ściany usztywniają poziome rygle i ukośne zastrzały. Stropy 

tworzy 6 belek stropowych z podłogą na pióro własne. Dach w konstrukcji krokwiowej                    

z krążynami, z naczółkami. Dolne końce krokwi opierają się na klockach umocowanych               

w oczepach ścian. Dach nad ścianą „od drzwi” jest wysunięty poza lico ściany, kryjąc wał 

windy. 

Skrzydła osadzone są żeliwnej głowicy, umocowanej na wale skrzydłowym. Wał skrzydłowy 

opiera się pod kątem na dwóch belkach we wnętrzu – podwalnicy i podwalniczce. Na wale 

skrzydłowym umieszczono koło paleczne, którego dębowe palce  zazębiają się z ryfkami 

cywia. Cywia są umieszczone na pionowej osi – socha, która przez paprzycę napędza górny 

kamień – biegun. Złożenie kamieni znajduje się na drugiej kondygnacji. 

Unieruchomienie skrzydeł odbywało się przez dociśnięcie żelaznej obręczy opasującej koło 

paleczne na wale skrzydłowym przy pomocy drewnianej dźwigni wprawionej w ruch 

sznurkiem nakręconym na korbę. Sznurek ten jednym końcem wystawał na zewnątrz i od 

dołu był pociągany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.2. Bryła. 

 

Podstawa o kształcicie regularnego czworoboku, którego ściany zwężają się lekko                    

z wysokością. Nakryty dachem dwuspadowym z naczółkami w szczytach. Wiatrak 

trójkondygnacyjny, otwór wejściowy na lewo od osi ściany „od drzwi”. Na drugiej 

kondygnacji dwa niewielkie otwory okienne po jednym na dłuższych ścianach. Trzecia 

kondygnacja podwyższona jest o połać dachową., na niej znajduje się okienko do 

podawania worków. 

 

2.3. Elewacje. 

 

Wiatrak w całości pokryty jest gontem. Ściana odwietrzna posiada jedynie otwór na wał 

skrzydłowy, znajdujący się pod samym dachem. Ściana od drzwi posiada otwór na dyszel, 

ganek i otwór wejściowy na poziomie pierwszej kondygnacji. Na trzeciej kondygnacji 

znajduje się okno mączne przez które wciągano ziarno do przemiału. 

 

2.4. Wnętrze. 

 

Trójkondygnacyjne: I kondygnacja służyła do odsiewania i wydawania młyna, II do 

przemiału – znajdowały się tu kamienie młyńskie, III kondygnacja do zasypywania                              

i oczyszczania ziarna. 

 

2.5. Wyposażenie. 

 

Oryginalne mechanizmy napędowe, hamulec i kamienie. 

 

2.6. Instalacje. 

 

 Wiatrak posiada instalację odgromową. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














































